

Consultas Realizadas

Licitación 388986 - PROTECCION DE MARGENES DE ARROYOS DE LA CIUDAD DE ASUNCION

Consulta 1 - Criterio de Evaluación y Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	19-05-2021
En la sección Experiencia Especifica en Obras, donde dice "- Obra de muro de piedra bruta colocada de mil (1.000) metros cúbicos, y gaviones de ochocientos (800) metros cúbicos", consultamos si este requisito puede cumplirse en dos (2) obras del mismo tipo que sumen el total requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-06-2021
Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Realizar consultas y solicitar aclaraciones.

Consulta	Fecha de Consulta	20-05-2021
<p>Estimados señores:</p> <ul style="list-style-type: none">• Teniendo en cuenta el tipo de obra, que exigirá un determinado tamaño y tipo de alcantarilla, y considerando que habiendo ya ejecutado trabajos similares, para vuestra institución, en la Avenida Pozo Favorito, una de las obras más importantes ejecutadas hasta ahora en la Municipalidad de Asunción, en el rubro de desagüe pluvial solicitamos: <ol style="list-style-type: none">1- En el requerimiento de Promedio Anual de Facturación, no sean consideradas exclusivamente las de OBRAS VIALES, para dar mayores posibilidades de participación a las firmas.2- En los requisitos de experiencia específica, considerar como requisito solo en el formato "Todas las partes combinadas", de modo a permitir mayor participación de empresas.3- Teniendo en cuenta el tipo de obra a ser ejecutada, donde además de la longitud del desagüe, influye el tamaño e importancia de las alcantarillas, solicitados modificar el parámetro de experiencia específica de 8000 ml de tubo de 0,80 m, por el parámetro que considere la sección y la longitud de las alcantarillas construidas. Tomando como base los 8000 ml de diámetro de 0,80 m, el cual daría Ni 8000 ml x área de 0,8m de diámetro igual a 8000 m x 0.50264 m²-4021,2 m³.- Para poder comparar con otra obra, por ejemplo 1000 ml de 1,5m x1,5m más 500 m de 2 x 2, sería N 1000 x 1,5 x1,5 mas 500 x 2 x 2---2250 mas 2000--4250 m³ Dada la inmensa variedad de alcantarillas y sistemas de desagüe, creemos es una forma justa de juzgar la importancia de los trabajos realizados.4- Solicitamos también que la suma de los contratos ejecutados sirva para calificar, no una cantidad mínima por contrato.- <p>Saludo cordial.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-06-2021
La consulta no corresponde a la obra de referencia.		

Consulta 3 - CRITERIO DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	21-05-2021
En el punto criterio de adjudicación dice. "La Convocante establece que un mismo Oferente podrá ser adjudicado hasta en 1 (un) lote". Teniendo en cuenta este punto se puede ofertar en ambos lotes, y presentar documentación de calificación solamente para uno de los lotes? Favor confirmar si esta bien nuestra interpretacion		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-06-2021
Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 4 - Capacidad en materia de personal

Consulta	Fecha de Consulta	25-05-2021
Nos referimos a la Capacidad en materia de personal y en particular a los requerimientos para Ingeniero Superintendente y Residente: Cuando se indica que el primero de ellos debe contar con experiencia específica mínima de cinco (5) años como Superintendente de Obra debidamente comprobada en al menos una (1) obra de naturaleza y/o complejidad similar; y Que el Residente de Obra deberá contar con experiencia específica mínima de (3) años como Residente de Obras en al menos una obra de naturaleza y/o complejidad similar; Entendemos que los profesionales propuestos pueden completar la experiencia de 5 o 3 años en una o más obras de naturaleza y/o complejidad similar; ya que es poco probable y hasta casi imposible que obras de naturaleza y complejidad similar duren 3 o más años.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-06-2021
Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 5 - Experiencia específica en obras

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2021
Nos referimos al apartado F del pliego de bases y condiciones "Experiencia específica en obras" Se indica que se considerarán como contratos similares las "obras viales" con las siguientes características: Obra de muro de piedra bruta colocada de mil (1.000) metros cúbicos y gaviones de ochocientos (800) metros cúbicos. • Solicitamos que también puedan ser considerados como contratos similares cualquier obra que tenga las características solicitadas, considerando que no todas las obras viales cuentan con obras de muro de piedra bruta y gaviones y que, recíprocamente este tipo de rubros se ejecutan también en otras obras civiles. • Por otra parte entendemos que no es necesario que concurran en una sola y misma obra el muro de piedra y los gaviones. Favor confirmar. • Aunque sí se requiere que los 1.000 m3. de muro de piedra bruta colocada se den en una sola obra (A) y los 800 m3. de gaviones en una sola obra (B). Favor confirmar. Seguros de contar con su aprobación, les saludamos con consideración y respeto.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-06-2021
Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		